
سیدمهدی حجتی، وکیل دادگستری: نهاد هیئت منصفه پس 
از انقلاب مشــروطه و در حالی که سابقه ای در شرع نداشت، 
با اقتباس از حقــوق اروپایی وارد نظام حقوقی ایران شــد. 
پذیرش حضور هیئت منصفه در جریان رســیدگی به جرائم 
مطبوعاتی و سیاسی در کشور ما، مسبوق به اصل ۷۹ متمم 
قانون اساســی مشروطه اســت که از قانون اساسی بلژیک 
اقتباس شــده بود. با تصویب متمم قانون اساسی مشروطه، 
«قانون موقت هیئت منصفه» به عنوان اولین قانون عادی که 
ناظر بر تشــکیل هیئت منصفه بود، ۱۵ سال پس از تصویب 
قانون اساســی مشــروطه و در تاریخ ۱۳۰۱/۹/۱۰ به تصویب 

مجلس شورای ملی رسید. 
با این وصف ســابقه وجود هیئت منصفه و ترکیب آن در 
جرائم سیاســی و مطبوعاتی را باید در قانون هیئت منصفه 
که در ۲۹ اردیبهشــت ماه ســال ۱۳۱۰ به تصویب کمیسیون 
قوانین عدلیه مجلس شورای ملی رسید، جست وجو کرد که 
حســب مفاد ماده ۱ آن مصوب مقرر شده بود که: «رسیدگی 
به جرم های مطبوعاتی در دیــوان جنایی و با حضور هیئت 

منصفه به عمل خواهد آمد». 
پس از انقلاب اســلامی در ســال ۱۳۵۷ نیــز بر ضرورت 
رســیدگی به جرائم سیاســی و مطبوعاتی بــا حضور هیئت 
منصفه بدواً در لایحــه قانونی مطبوعات مصوب ۲۵ مرداد 
۱۳۵۸ شورای انقلاب و ســپس در قانون اساسی جمهوری 
اســلامی ایران تصریح شــد. در واقع، هم در قانون اساسی 
ســال ۱۳۵۸ و هم در بازنگری انجام شــده در قانون اساسی 
در سال ۱۳۶۸، رسیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی مقید 
بــه حضور هیئت منصفه در روند رســیدگی بــه این جرائم 
شــد و در اصل ۱۶۸ قانون اساســی بر ایــن موضوع تصریح

و تأکید شد. 
به عــلاوه فصل هفتم قانــون مطبوعات نیــز از ماده ۴۳ 
تــا ۳۶ به موضوع هیئت منصفه، ترکیب و نحوه تشــکیل و 
حدود وظایف و اختیارات آن اختصاص یافته و در ماده ۳۰۵ 
قانون آیین دادرســی کیفری نیز که در مقــام بیان ضرورت 
حضور هیئت منصفه در جریان دادرسی های کیفری جرائم 
سیاسی و مطبوعاتی مقرر شده: «رسیدگی به جرائم سیاسی 
و مطبوعاتــی با رعایت ماده ۳۵۲ ایــن قانون به طور علنی 
در دادگاه کیفری یک مرکز استان محل وقوع جرم با حضور 

هیئت منصفه برگزار می شود». 
در ســال ۱۳۸۲ مجلــس شــورای اســلامی بــه منظور 

فراهم کردن شرایط لازم برای حضور نمایندگان افکار عمومی 
به عنوان اعضــای هیئت منصفه و اعمال سیاســت جنایی 
مشارکتی در جریان رسیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی، 
قانون هیئت منصفه را در ۲۴ اســفند آن ســال به تصویب 
رســاند که این قانون در تاریخ ۱۳۸۳/۱/۱۷ به تأیید شــورای 
نگهبان نیز رســید؛ اما قانون یادشــده بدون آنکه به مرحله 
اجرا برســد، متعاقبا بــه موجب ماده واحــده قانون تعیین 
تکلیف هیئــت منصفه مطبوعات (مصــوب ۱۳۸۷/۵/۲۰) 
از طــرف مجلس شــورای اســلامی نســخ شــد و هیچ گاه 

به مرحله اجرا نرسید!. 
به طور کلی فلسفه تأســیس نهاد هیئت منصفه همان 
تفکر حضور افکار عمومــی در دادگاه ها و به ویژه در جریان 
دادرســی های کیفری اســت که معمولا از قوانین خشک و 
انعطاف ناپذیر تبعیــت می کنند و با توجه بــه اینکه جرائم 
مطبوعاتــی از جملــه جرائمی هســتند که نوعا بــا وجدان 
عمومــی جامعه و قضاوت افکار عمومی ارتباط پیدا کرده و 
مرتکبان این نــوع جرائم، به نوعی متولی انعکاس اخبار در 
میان افکار عمومی هستند؛ بنابراین بازتاب ارتکاب این جرائم 
در جامعه از سوی مردم و افکار عمومی آنان مورد قضاوت 
و داوری قرار می گیرد؛ از این رو در جرائم مطبوعاتی رجوع به 
افکار عمومی در قالب هیئت منصفه برای رسیدگی به اتهام 
فردی که متهــم به ارتکاب بزه مطبوعاتی اســت، ضرورت 
دارد و در واقــع حضور هیئت منصفه جلوه ای از سیاســت 
جنایی مشــارکتی در جریــان محاکمات مربــوط به جرائم 
سیاسی و مطبوعاتی اســت. معذلک حضور هیئت منصفه 
در جریان دادرسی های کیفری در صورتی می تواند جلوه ای 
از سیاست جنایی مشارکتی باشد که اعضای هیئت منصفه، 
واقعا از بین شهروندان و مردم عادی انتخاب شوند و نمادی 
از افکار عمومی جامعه باشــند، نه افرادی وابسته به دولت 
که از طرف دســتگاه های حاکمیتی انتخاب شده باشند؛ پس 
اعضای هیئت منصفه تنها به این شــرط کــه نماینده افکار 
عمومی باشــند، می توانند صدا و نظر شــهروندان را درباره 
موضوعی که برای اظهارنظر به ایشان ارجاع شده، به گوش 

دستگاه قضائی برسانند. 
بدیهی اســت از آنجــا که جرائم مطبوعاتی در بســیاری 
از موارد ممکن اســت علیــه دولت و مقامــات آن ارتکاب 
پیدا کنــد، در نتیجه برای جلوگیــری از هرگونه اعمال نفوذ 
دولتــی در محاکمه این دســته از متهمــان، حضور هیئت 

منصفــه در جریــان محاکمه این دســته از افــراد ضروری 
اســت؛ چراکه همیشــه این خطــر وجود دارد کــه مقامات 
قــدرت عمومی از طریــق امکاناتی که در اختیــار دارند، به 
طور مســتقیم یا غیر مســتقیم زمینه محکومیــت یا تعیین 
مجازات ســنگین تری را علیه این قبیل متهمان فراهم کنند؛ 
از ایــن  رو ابتــکار به کارگیــری و دخالــت دادن نقطه نظرات 
نماینــدگان افــکار عمومــی در کنــار آرا و نظــرات قضائی 
قضات حرفه ای در شــمایل هیئت منصفه ضروری دانسته 

شده است.
با این حال حضور هیئت منصفه در جریان رســیدگی به 
جرائم مطبوعاتی و سیاســی در صورتی می تواند منشــأ اثر 
بوده و فلسفه حضور این نهاد در چنین محاکماتی را توجیه 
کند که رأی و نظر هیئت منصفه برای دادگاه رسیدگی کننده 
بــه اتهام فردی کــه متهم بــه ارتکاب جــرم مطبوعاتی یا 
سیاســی اســت؛ به ویژه در مواردی که ملازمه با تشــخیص 
بی گناهی متهم دارد، لازم الاتباع باشــد؛ وگرنه چنانچه قرار 
باشــد که با وجود رأی و نظر هیئت منصفــه بر عدم توجه 
اتهام به متهم و اعــلام بی گناهی او، دادگاه همچنان بتواند 

حکــم بر محکومیت متهم صادر کرده و از رأی و نظر هیئت 
منصفه تبعیت نکند، طبعا هیئــت منصفه به نهادی صرفا 
تشــریفاتی در جریان رســیدگی به جرائم مطبوعاتی تبدیل 
خواهد شــد و معیار حضور افکار عمومی برای خارج کردن 
تشــخیصِ وقوع یافتن یا وقوع نیافتن بزه مطبوعاتی و میزان 
اخلال آن در نظم عمومی، صرفا به تشــخیص و سلیقه یک 
فرد یا هیئتی قضائی که حداکثر متشــکل از ســه نفر است 
و صرفا جنبه قضائی موضــوع را نمایندگی می کنند، واگذار 
می شود که با فلسفه تشکیل نهاد هیئت منصفه در تعارض 

قرار دارد. 
مــاده ۴۳ قانــون مطبوعات، هیئــت منصفــه را در دو 
مــورد برای اظهار نظــر و اعلام رأی در فرایند رســیدگی به 
جرائــم مطبوعاتــی ذی مدخل دانســته اســت. اول اظهار 
نظــر دربــاره بزهکاری یــا بی گناهــی متهــم و دوم اظهار 
نظر دربــاره اســتحقاق متهم بــه برخــورداری از تخفیف 
مجــازات در صــورت عقیده بــر بزهــکاری او. به این ترتیب 
هیئــت منصفه جرائــم مطبوعاتــی در دو مــوردی که به 
آنها اشــاره شــد، می تواند منشــأ اثر در تصمیمات قضائی
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تبدیل هیئت منصفه مطبوعات به نهادی تشریفاتی؟

چهارشنبه
۱۲ مهر   ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۶۲

مهاجران، جامعه میزبان و ضرورت تعامل اجتماعی
پروین خســروی: کوچ یا مهاجرت به معنی ترک سرزمین و رفتن به سرزمینی دیگر 
همواره با نوع بشــر همراه بوده است. چهره امروزین جغرافیای انسانی کره خاکی را 
همین کوچ ها رقم زده اســت. از کوچ اولین انســان های اندیشه ورز از آفریقا گرفته تا 
مهاجرت اقوام هند و اروپایی، ازجمله آریایی ها به هند و فلات ایران و بخشی از اروپا، 
آنچه انســان ها را وادار به ترک ســرزمین و خاک خود می کند، در طول تاریخ چندان 
تغییر نکرده اســت. از آن جمله اند تغییرات آب و هوایی مانند خشکسالی و یخ بندان، 
جنگ ها و هجوم خانمان برانداز اقوام بیگانه و گاه بالارفتن تعداد و تراکم جمعیت به 

گونه ای که دیگر تأمین منابع کافی برای زیست همگان در دسترس نبود.
در چند دهه اخیر جنگ و ویرانی های ناشی از آن، صرف نظر از علل و عوامل آن، 
سختی شرایط زندگی و معاش چه به دلیل بحران های ساختاری و اقتصادی و چه 
خشکســالی و قحطی ها و گاه وجود کشورهای جهان سوم یا هر اسم دیگر سیاسی 
که زندگی را بر مردم ســاکن در کشــوری ســخت کرده اســت، به امواج مهاجرت، 
به ویژه از به اصطلاح کشورهای حاشیه ای یا جنوب یا جهان سوم یا هر اسم دیگری 

کــه به آنها اطلاق کنیــم، به اروپا و ایالات متحده دامن زده اســت. راهپیمایی های 
دســته جمعی و طولانــی و پر مخاطره مردم کشــور های آمریــکای لاتین و جنوبی 
برای رســیدن به ایالات متحده و قایق های لرزان و مالامال از سرنشینانی جان بر کف 
که برای رســیدن به اروپــا دل به دریا می زنند یا از مرزها و ســرزمین هایی پرخطر و 
بیگانه ستیز می گذرند، خبر از ابعاد مهاجرت های چند دهه اخیر می دهند. به گونه ای 
که کشــورهای هدف مهاجرت یا به اصطلاح مقصد گاه خود را با معضل ورود رو به 
فزونی و پیش بینی نشده جمعیتی با پیشینه تاریخی و فرهنگی متفاوت و مقتضیاتی 
متفاوت روبه رو می بینند که مشــکلات ناشــی از آن تنور جریانات راست افراطی و 
حتی فاشیستی را گرم می کند که تلاش دارند مشکلات گاه لاینحل ساختاری جامعه 
خــود را با فرافکنی متوجــه مهاجران کنند و با دمیدن در خطــر نابودی فرهنگ و 
فرصت های شــغلی شــهروندان خواهان تصویب قوانین سخت گیرانه تر در مقابل 

ورود مهاجران و گاه اخراج آنها شوند.
نمی توان نادیده گرفت که ورود مهاجران با زبان ها، هنجارها و باورهای فرهنگی، 

شــیوه زندگی متفاوت و اغلب ســطوح نازل آموزش و مهارت های شغلی می تواند 
مشکلاتی برای جامعه میزبان به بار آورد. در چنین شرایطی اگر گرایش های مبتنی بر 
تبعیض و جدایی نژادی و قومی بر قوانین ســخت گیرانه دولتی افزون شود و جامعه 
مقصــد نتواند موجبــات ورود به جامعه، تعامل و جامعه پذیــری مهاجران را از راه 
آموزش و ارتقای سطح مهارت ها فراهم آورد، امکان هماهنگی مهاجران با جامعه 
مقصد و پذیرش اجتماعی آنها از سوی جامعه میزبان حاصل نمی شود یا به سختی 
حاصل می شــود. مرز های بی اعتمادی بین مهاجــران و جامعه میزبان موجب طرد 
و انزوای مهاجران و بیگانه هراســی و وحشــت جامعه میزبان می شود و در نهایت 
مهاجران را به حاشیه نشــینانی تبدیل می کند که محصور در اجتماعات بســته خود 
بدون تعامل و تماس ســازنده با جامعه میزبان یا احســاس تعلق و مســئولیت در 
قبال آن به زندگی خود ادامه می دهند و روابط پیشــین اجتماعی و فرهنگی خود را 
باز تولید می کنند. در همان حال، بیگانه ســتیزی شهروندان، ناملایمات و سطح نازل 
زندگی و عدم پذیرش و ناهماهنگی با فرهنگ میزبان آنها را مستعد واکنش های تند 

و گاه مجرمانه می کند و اجتماع آنها را زمینه مناســبی برای عضوگیری افراط گرایان 
ســازمان یافته می کند. برای پرهیز از این وضعیت و برای ممانعت از بروز اجتماعات 
بسته بالقوه دشــمن خوی مهاجران از یک سو و گسترش تعصبات نژادی و قومی یا 
مذهبی در جامعه که موجد تنش های اجتماعی می تواند بود، فراهم کردن شــرایط 
تعامل، جامعه پذیری، هماهنگی و جذب مهاجران در گروه ها و اجتماعات شهروندی 
ضروری است و انجام آن میسر نمی شود مگر با اشاعه همدلی اجتماعی با مهاجران 
و نشــان دادن مصائب و دشــواری های اجتماعی و روانی آوارگــی و مهاجرت برای 
شهروندان و ترویج فرهنگ تکثرگرایی و چند فرهنگی برای آنها از یک سو و مهم  تر از 
همــه، حذف قوانین و مقررات محدود کننده و تصویب قوانین حمایتی از مهاجران و 
تلاش برای ارتقای آموزش و ایجاد شرایط لازم برای هماهنگی و پذیرش اجتماعی. با 
توجه به ضرورت برنامه ریزی گسترده و نیاز به منابع مالی و انسانی فراوان این امر که 
فراتر از توان هر ســازمان یا انجمن مردم نهادی است، بار مسئولیت و نقش دولت ها 

در این باره بیش از پیش به چشم می آید.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

طول معادل ۳۶ اینچ ۹- دورویی و نفاق- شهری تاریخی 
بین اصفهان و نائین- گوســفند قربانی ۱۰- شــهر تاریخی 
و صنعتــی هلند- امتــلاء معده ۱۱- یــار دیرینه پرورش- 
از الحــان باربدی- یــک و یــک ۱۲- زیــان آور- زاییدن- 

کمک کننــده ۱۳- آرامش- این بیمــاری منجر به کاهش 
آب و املاح بدن می شــود ۱۴- رودی در عراق- بندری در 
حاشیه دریای خزر- از القاب امرای ترک ۱۵- خوشبخت- 

شهر مدفن عارف قزوینی- عجیب افقی: 
 ۱- باهوش- وســیله بالارفتن- صــدای پنچری ۲- 
دهان- میوه لهیده و نرم شده- فعلی که بر زمان حال یا 
آینده دلالت می کند ۳- زخم سطحی - ظالم و ستمگر- 
قرارداد صلح متفقین و متحدین در پایان جنگ جهانی 
اول ۴- نوعی سس ســالاد- عشوه گر- میخ در گویش 
عرب ۵- نوعی چســب نجاری- تذکر و یادآوری ۶- در 
دوره ساســانیان به دهســتان می گفتند- محل نصب 
رادار- واقــف و مطلع ۷- فریــاد مهیب- بلند و رفیع- 
کشــف ماری کوری ۸- دوســتی- مجموعه داســتانی 
نوشته صادق هدایت- دشمن سرسخت ۹- نقطه شروع 
مسابقه- از آثار مشهور گوته آلمانی- کلمه پرسش ۱۰- 
مقام و منزلت- از جنگ های امام  علی(ع)- ماه چهارم 
سریانی ۱۱- ســاقه خوراکی- آستانه ۱۲- ترکیب آبی و 
زرد- دانش ذاتی- بازبینی نوشــته ۱۳- لباس کشباف- 
کوشا- شاداب و سرحال ۱۴- خوشبوکننده شیرینی- از 
طوایف کــرد ایران- مخفف اگــر ۱۵- بندگی- خوردن 

غذای اندک برای رفع گرسنگی- نام کوچک هیتلر 
عمودی: 

۱- بزرگوار- اسب تندرو- چهارپا ۲- زن گندمگون- 
گوشــت بازوی چارپایان- مرکب پیامبر(ص) در شــب 
معــراج ۳- فاقد تحرک- درویش به دســت می گیرد
۴- دهــم مــاه محــرم- فراموشــکار- نوعــی مــدار 
الکترونیکی ۵- وارونه اش خوب نیســت- شــهری در 
اســتان سیستان وبلوچستان- شــور و غوغا ۶- اشتباه- 
علم دخل و خرج ۷- نوعی پارچه ســنتی- شعری که 
مرکب از چند بند هم وزن است- خورشتی با مغز  گردو 
۸- پایتخت مراکش- منسوب به آخرت- واحدی برای 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۶۰۴      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو ساده ۳۶۰۰

 دادگاه باشــد.  با این حال بــه موجب تبصره ۲ ماده مذکور، 
در  صورتی که تصمیم هیئت منصفه بر بزهکاری باشد، دادگاه 
می تواند پس از رســیدگی رأی بر برائت صــادر کند؛ به این 
معنی که دادگاه در مقام صدور حکم برائت متهم، در نهایت 
می توانــد بر خــلاف رأی و نظر هیئت منصفه به تشــخیص 
خویش عمل کــرده و نظر هیئت منصفه را دایر بر بزهکاری 
متهم نپذیرد؛ اما در شــقوق دیگر ماده ۴۳ قانون مطبوعات، 
بــر امکان صدور حکم محکومیت متهــم از طرف دادگاه با 
وجــود رأی و اظهارنظر هیئت منصفه بــر بی گناهی متهم، 
تصریحی به عمل نیامد و ســکوت قانون با توجه به تصریح 
قانون گــذار به خلاف آن در تبصره ۲ مــاده مرقوم و مفهوم 
مخالــف تبصره ماده فوق، دلالت بر التزام دادگاه به پذیرش 
رأی و نظر هیئت منصفه دایر بر بی گناهی متهم دارد؛ وگرنه 
تصریح به خلاف این مورد در تبصره اشاره شــده، لغو بود و 
طبعا دادگاه باید از رأی و نظر هیئت منصفه دایر بر بی گناهی 

متهم تبعیت کند. 
مع الوصف به تازگی دیوان عالی کشور در تاریخ ۴ مهرماه 
۱۴۰۲ به موجب یک رأی وحدت رویه و در مقام حل اختلاف 
نظر شعب ۱۷ و ۲۴ دیوان عالی کشور در تفسیر تبصره ۲ ماده 
۴۳ قانون مطبوعات، رأی بر ضرورت نداشــتن تبعیت دادگاه 
از رأی و نظــر هیئت منصفه در مــواردی داده که آن هیئت 
عقیده بر بی گناهی متهم داشته است و به این ترتیب با لحاظ 
تبصــره ۲ ماده ۴۳ قانون مطبوعات و رأی وحدت رویه اخیر 
دیوان عالی کشــور که برای همه مراجع قضائی لازم الاتباع 
و در حکم قانون اســت، رأی و نظــر هیئت منصفه در هیچ 
مــوردی بــرای دادگاه رســیدگی کننده به جــرم مطبوعاتی 
لازم الاتباع نبوده و درنهایت دادگاه بر مبنای تشخیص و نظر 

خود عمل خواهد کرد. 
بــا این وصف، حضــور هیئت منصفه را نمی توان منشــأ 
اثر در رســیدگی به جرائم مطبوعاتی دانســت و این نهاد در 
فرایند رســیدگی به جرائم مطبوعاتی، به نهادی تشریفاتی و 
فاقد اختیار تقلیل پیدا کرده اســت و رأی و اظهار نظر هیئت 
منصفه هیچ گونه تبعیتی برای قضات رسیدگی کننده به بزه 

مطبوعاتی ایجاد نمی کند. 
طبعــا در چنیــن وضعــی، هیئت هــای منصفــه نیــز 
انگیــزه ای برای حضــور و اظهار نظر صحیــح به نمایندگی 
از افــکار عمومی دربــاره موضوعات ارجاعی نداشــته و با 
توجه به اینکه نقشــی بــرای خویش در سرنوشــت پرونده 
قضائی قائل نیســتند، تلاشــی نیز بــرای نمایندگی صحیح 
از افــکار عمومــی به خــرج نخواهنــد داد و بالطبع همان 
مقــدار نقش ارشــادی آنها نیز در روند رســیدگی به جرائم 
مطبوعاتی برای دادگاه رنگ خواهد باخت و اثری بر نظرات 
ارشــادی آنها نیز به لحــاظ بی انگیزگــی و غیر دقیق  بودن، 

بار نخواهد شد.


